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คํานาํ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเป็นไปตามเกณฑท์ี่กาํหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ   

ฉบับที่ 34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ฉบับรวมเล่มปี 2566 (IAS 34: Interim Financial 

Reporting (Bound volume 2023 Consolidated without early application)) 

ประวติัการแกไ้ขเพิม่เติมมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้  (ใชอ้า้งอิงเฉพาะสําหรบัประเทศไทยเท่านั้น) 

ฉบบัแกไ้ข

เพิม่เติมปี 

การแกไ้ขเพิม่เติมจากฉบบัปีก่อนหนา้ การแกไ้ขเพิม่เติมเนือ่งมาจาก 

2566 โดยแก้ไขเ พ่ิมเติมย่อหน้าที่  5 และเ พ่ิม 

ย่อหน้าที่ 60 

การเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชี 

2565 ไม่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมใดๆ จากฉบับปีก่อน

หน้า   

- 

2564 ไม่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมใดๆ จากฉบับปีก่อน

หน้า   

- 

2563 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 24 31 และ 33 

และเพ่ิมย่อหน้าที่ 58 ถงึ 59 

 การแก้ไขเพ่ิมเติมการอ้างอิง

กรอบแนวคิดในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน 

 คาํนิยามของความมีสาระสาํคัญ 
2562 โดยแก้ไขเ พ่ิมเติมการอ้างอิงมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับอื่น แต่ทั้งน้ีไม่ได้

มีการเปล่ียนแปลงถ้อยคาํหรือเน้ือหาใดๆ 

- 

 

**คาํนาํน้ีไม่ถอืเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการบัญชฉีบับน้ี** 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหวา่งกาล ประกอบด้วยย่อหน้าที่ 1 ถึง 

57 ทุกย่อหน้ามีความสาํคัญเท่ากัน และมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีต้องอ่านโดยคาํนึงถึงข้อกาํหนดของ 

กรอบแนวคิดสาํหรบัการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ไม่ได้ให้แนวปฏบิัติในการเลือกและการใช้นโยบาย

การบัญชี ให้กิจการถือปฏิบัติตามข้อกาํหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี  

การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชแีละขอ้ผิดพลาด  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่34   

เรือ่ง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล 

 

วตัถุประสงค ์

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์ที่จะกําหนดเน้ือหาขั้นตํ่าในรายงานทางการเงิน 

ระหว่างกาล  รวมทั้ งหลักเกณฑ์ในการรับรู้ และวัดค่ารายการที่นําเสนอในงบการเงิน 

แบบสมบูรณ ์หรือแบบย่อสาํหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล การรายงานทางการเงินระหว่างกาลที่

เช่ือถือได้และทนัต่อเวลาจะช่วยให้ผู้ลงทุน เจ้าหน้ี และผู้ใช้งบการเงินอื่นเข้าใจถึงความสามารถ

ของกจิการในการก่อให้เกดิกาํไรและกระแสเงินสด รวมถงึเง่ือนไขและสภาพคล่องทางการเงินของ

กจิการ 

  

ขอบเขต 

 

1 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมิได้กาํหนดว่ากิจการใดควรเผยแพร่รายงานทางการเงินระหว่างกาล

และมิได้กาํหนดว่ากิจการควรเผยแพร่รายงานทางการเงินระหว่างกาลบ่อยเพียงใด หรือควร

เผยแพร่ให้เสรจ็ภายในระยะเวลาเท่าใดหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาล อย่างไรกต็าม 

รัฐบาล หน่วยงานกาํกับดูแลด้านหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์ และหน่วยงานกาํกับดูแลด้าน

บัญชีอื่น มักจะกาํหนดให้กจิการที่ออกตราสารหน้ีหรือตราสารทุนเสนอขายต่อสาธารณชน ต้อง

จัดทาํรายงานทางการเงินระหว่างกาล มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใช้ปฏิบัติกับกิจการที่ต้อง

เผยแพร่หรือเลือกที่จะเผยแพร่รายงานทางการเงินระหว่างกาลตามข้อกาํหนดของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีสนับสนุนให้กจิการที่มีหลักทรัพย์ซ้ือขายในตลาด

หลักทรัพย์จัดทาํรายงานทางการเงินระหว่างกาลที่เป็นไปตามหลักการรับรู้ รายการ การวัดค่า 

และการเปิดเผยข้อมูลที่กาํหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี และสนับสนุนให้กิจการที่มี

หลักทรัพย์ซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย์ปฏบิัติดังน้ี 

1.1  จัดทาํรายงานทางการเงินระหว่างกาลอย่างน้อย ณ วันสิ้นสดุรอบระยะเวลาคร่ึงปีแรกของ

รอบบัญชี และ 

1.2  จัดทาํรายงานทางการเงินระหว่างกาลให้มีพร้อมภายใน 60 วันนับจากวันสิ้ นรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาลน้ัน 
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2 ในการพิจารณาว่ารายงานทางการเงินประจาํปีหรือระหว่างกาลเป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินหรือไม่ กจิการที่อาจไม่ได้นาํเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลในบางปีบัญชีหรือ

อาจนาํเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลซ่ึงไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี ยังคง

ต้องจัดทาํงบการเงินประจาํปีให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

3 หากรายงานทางการเงินระหว่างกาลของกิจการระบุว่าได้จัดทาํขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน รายงานทางการเงินระหว่างกาลน้ันต้องเป็นไปตามข้อกาํหนดทุกข้อในมาตรฐาน

การบัญชีฉบับน้ี และต้องเปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมตามข้อกาํหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 19 

 

คํานยิาม 

 

4 คําศพัทที์ใ่ชใ้นมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้ มีความหมายโดยเฉพาะ ดงันี้  

 

รอบระยะเวลาระหว่าง

กาล 

หมายถงึ รอบระยะเวลารายงานทางการเงินที่ส ั้นกว่ารอบระยะ 

เวลาเต็มปีบญัชี 

   

รายงานทางการเงิน

ระหว่างกาล 

หมายถงึ รายงานทางการเงินที่เป็นงบการเงินแบบสมบูรณ์ 

(ตามที่ระบุในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 1 เรื่อง  

การนําเสนองบการเงิน) หรือ งบการเงินแบบย่อ 

(ตามที่ระบุในมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้ ) สําหรบัรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาล 

เนื้ อหาในรายงานทางการเงินระหว่างกาล 

 

5 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 ระบุว่างบการเงินแบบสมบูรณ์ประกอบด้วยส่วนประกอบทุกข้อ

ดังต่อไปน้ี 

5.1 งบฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา 

5.2 งบกาํไรขาดทุนและกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นสาํหรับรอบระยะเวลา 

5.3 งบการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของสาํหรับรอบระยะเวลา 

5.4 งบกระแสเงินสดสาํหรับรอบระยะเวลา 

5.5 หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อมูลนโยบายการบัญชีและข้อมูลที่เป็นคาํอธิบายอื่นที่

มีสาระสาํคัญ 

5.5ก ข้อมูลเปรียบเทียบของรอบระยะเวลาก่อนตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 38 และ 38ก ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 และ 

5.6 งบฐานะการเงิน ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลาก่อน เม่ือกจิการได้นาํนโยบายการบัญชี

ใหม่มาถือปฏบิัติย้อนหลัง หรือปรับย้อนหลังรายการในงบการเงิน หรือเม่ือกิจการมี

การจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงิน ตามย่อหน้าที่ 40ก ถึง 40ง ของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 1  
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กิจการอาจจะใช้ช่ืออื่นสาํหรับงบการเงิน นอกเหนือจากที่ระบุในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 

ตัวอย่างเช่น กิจการอาจจะใช้ช่ือ “งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” แทน “งบกําไรขาดทุนและ 

กาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น” 

6 กิจการอาจถูกกําหนดหรือเลือกที่จะให้ข้อมูลในรายงานทางการเงินระหว่างกาลน้อยกว่า 

งบการเงินประจาํปีโดยพิจารณาถึงประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากข้อมูลที่ทนัต่อเวลากับต้นทุน 

ที่ต้องเสียไปในการจัดทาํข้อมูลน้ัน และเพ่ือหลีกเล่ียงการให้ข้อมูลซํา้ซ้อน มาตรฐานการบัญชี

ฉบับน้ีกาํหนดเน้ือหาขั้นตํ่าในรายงานทางการเงินระหว่างกาลซ่ึงประกอบด้วยงบการเงินแบบย่อ

และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่กาํหนด วัตถุประสงค์ของรายงานทางการเงินระหว่างกาลคือ 

การให้ข้อมูลเพ่ิมเติมจากงบการเงินประจาํปีที่นําเสนอคร้ังล่าสุดเพ่ือให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน 

ดังน้ัน รายงานทางการเงินระหว่างกาล จึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และ

สภาพแวดล้อมใหม่ๆ เพ่ือไม่ให้ข้อมูลที่นาํเสนอซํา้ซ้อนกบัข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว 

7 กิจการสามารถนําเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบสมบูรณ์ตามข้อกาํหนดที่ระบุไว้ในมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 1 หรือนาํเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ และเปิดเผยหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินที่กาํหนดในงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ กิจการสามารถแสดงรายการแต่ละรายการ 

เกินกว่ารายการขั้นตํ่าที่ระบุไว้หรือสามารถเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

มากกว่าที่มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกาํหนดไว้ แม้ว่ากิจการจะนาํเสนองบการเงินระหว่างกาล

แบบสมบูรณ์ กิจการยังคงต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในเร่ืองเกี่ยวกับการรับรู้

รายการและการวัดค่า และต้องเปิดเผยข้อมูลตามข้อกาํหนดที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 

(โดยเฉพาะอย่างย่ิงหมายเหตุประกอบงบการเงินที่กาํหนดตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 16ก) และ

ตามที่กาํหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

ส่วนประกอบขั้นตํา่ของรายงานทางการเงินระหว่างกาล 

 

8 รายงานทางการเงินระหว่างกาลตอ้งมีส่วนประกอบขั้นตํา่ดงัต่อไปนี้  

8.1 งบฐานะการเงินแบบย่อ 

8.2 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนแบบย่อที่แสดงแบบงบเดียวหรือ

แบบสองงบ 

8.3 งบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของแบบย่อ 

8.4 งบกระแสเงินสดแบบย่อ และ 

8.5 หมายเหตุประกอบงบการเงินทีก่ําหนด 

8ก หากกิจการแสดงรายการของกําไรหรือขาดทุนในงบกําไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหาก  

ตามทีร่ะบุในย่อหนา้ที ่10ก ของมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่1 กิจการตอ้งแสดงขอ้มูลระหว่างกาล

อย่างย่อในรูปแบบงบกําไรขาดทุนทีแ่สดงแยกต่างหากดว้ย 
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รูปแบบและเนื้ อหาของงบการเงินระหว่างกาล 

 

9 หากกิจการเผยแพร่งบการเงินระหว่างกาลแบบสมบูรณ ์กิจการตอ้งกําหนดรูปแบบและ

เนื้ อหาของงบการเงินใหเ้ป็นไปตามขอ้กําหนดที่ระบุไวใ้นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 1  

เกีย่วกบัการแสดงงบการเงินแบบสมบูรณ ์

10 หากกิจการเผยแพร่งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ กิจการต้องแสดงหัวข้อเรื่องและ 

ยอดรวมย่อยในลกัษณะเดียวกบัที่แสดงในงบการเงินประจําปีล่าสุดและตอ้งเปิดเผย

ขอ้มูลที่สําคญัตามที่มาตรฐานการบญัชีฉบบันี้ กําหนด กิจการตอ้งแสดงรายการแต่ละ

บรรทดัหรือเปิดเผยขอ้มูลเพิม่เติมหากการไม่แสดงหรือการไม่เปิดเผยขอ้มูลเพิม่เติมนั้น

ทําใหง้บการเงินระหว่างกาลแบบย่อบดิเบอืนไปจากความเป็นจริง 

11 กิจการตอ้งแสดงส่วนประกอบของกําไรต่อหุน้ขั้นพื้ นฐานและกําไรต่อหุน้ปรบัลดในงบกําไร

ขาดทุนสําหรบัรอบระยะเวลาระหว่างกาล เมื่อกิจการอยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบญัชี 

ฉบบัที ่33 เรือ่ง กาํไรต่อหุน้ 

11ก หากกิจการแสดงรายการของกําไรหรือขาดทุนในงบกําไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหาก ตามที่

ระบุในย่อหนา้ที ่10ก ของ มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่1 กิจการตอ้งแสดงกําไรต่อหุน้ขั้นพื้ นฐาน

และกําไรต่อหุน้ปรบัลดในงบกําไรขาดทุนทีแ่สดงแยกต่างหาก 

12 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 ได้ให้แนวทางในการกาํหนดโครงสร้างของงบการเงิน ซ่ึงแสดงให้

เห็นถึงการแสดงงบฐานะการเงิน งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ และงบการเปล่ียนแปลงส่วนของ

เจ้าของ 

13 (ย่อหน้าน้ีไม่ใช้) 

14 กจิการต้องจัดทาํรายงานทางการเงินระหว่างกาลรวมสาํหรับงวดระหว่างกาล หากกจิการนาํเสนอ

งบการเงินรวมสาํหรับงวดปีบัญชีล่าสดุที่ผ่านมา ตามปกติงบการเงินเฉพาะกจิการของบริษัทใหญ่

จะไม่สอดคล้องหรือไม่สามารถเปรียบเทยีบกนักบังบการเงินรวมสาํหรับงวดปีบัญชีล่าสดุที่ผ่านมา 

หากงบการเงินประจาํปีของกิจการได้รวมงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่เพ่ิมเติมจาก 

งบการเงินรวม มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมิได้ห้ามแสดงและมิได้กาํหนดให้แสดงงบการเงิน

ระหว่างกาลเฉพาะกจิการของบริษัทใหญ่รวมไว้ในรายงานทางการเงินระหว่างกาล 
 

เหตุการณแ์ละรายการทีมี่นยัสําคญั 

 

15 กิจการต้องเปิดเผยในรายงานทางการเงินระหว่างกาลเกี่ยวกับเหตุการณ์และรายการที่ มี 

นัยสําคัญซ่ึงเป็นประโยชน์ทําให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถึงการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินและ 

ผลการดาํเนินงานของกิจการนับตั้งแต่วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานประจาํปีล่าสุด ข้อมูลที่เปิดเผย

เกี่ ยวกับเหตุการณ์และรายการเหล่าน้ันต้องเป็นข้อมูลที่ เ ป็นปัจจุบันซ่ึงเกี่ ยวข้องกับ 

การตัดสนิใจที่แสดงไว้ในรายงานทางการเงินประจาํปีล่าสดุ 

15ก ผู้ใช้รายงานทางการเงินระหว่างกาลของกิจการจะสามารถเข้าถึงรายงานทางการเงินประจาํปี

ล่าสดุของกจิการ ดังน้ัน หมายเหตุประกอบรายงานทางการเงินระหว่างกาลไม่จาํเป็นที่จะต้องให้
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ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันซ่ึงไม่มีนัยสาํคัญหากข้อมูลดังกล่าวได้ถูกรวมไว้แล้วในรายงานทางการเงิน

ประจาํปีล่าสดุ 

15ข กิจการอาจต้องเปิดเผยเหตุการณ์และรายการต่อไปน้ีหากข้อมูลดังกล่าวมีนัยสําคัญ 

ต่อความเข้าใจรายงานทางการเงินระหว่างกาล รายการต่อไปน้ีไม่ได้เป็นข้อยุติ 

15ข.1 การปรับลดมูลค่าและการกลับรายการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่า 

สทุธทิี่คาดว่าจะได้รับ 

15ข.2 การรับรู้ รายการและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสนิทรัพย์ทางการเงิน 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน สนิทรัพย์ที่เกดิจากสญัญาที่ทาํกบัลูกค้า 

หรือสนิทรัพย์อื่น 

15ข.3 การกลับรายการประมาณการหน้ีสนิที่เกดิจากต้นทุนของการปรับโครงสร้าง 

15ข.4 การได้มาและการจาํหน่ายไปซ่ึงที่ดิน อาคารและอปุกรณ ์

15ข.5 ข้อผูกมัดที่จะซ้ือที่ดิน อาคารและอปุกรณ ์

15ข.6 การชาํระค่าเสยีหายที่เกดิจากการฟ้องร้อง 

15ข.7 การแก้ไขข้อผดิพลาดสาํหรับข้อมูลที่เคยนาํเสนอในรอบระยะเวลาก่อน 

15ข.8 การเปล่ียนแปลงในสภาพเศรษฐกิจหรือธุรกิจที่ส่งผลต่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

ทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินของกิจการที่รับรู้ ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุน 

ตัดจาํหน่าย 

15ข.9 การผิดนัดชําระหน้ีหรือการผิดเง่ือนไขตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่มีการแก้ไขให้ดีขึ้ น  

ณ วันที่ก่อนหรือในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

15ข.10 รายการกบับุคคลและกจิการที่เกี่ยวข้องกนั 

15ข.11 การโอนระหว่างลาํดับช้ันของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือ

ทางการเงิน 

15ข.12 การเปล่ียนแปลงการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินอันเน่ืองมาจากการเปล่ียน 

ในวัตถุประสงค์ หรือเปล่ียนการใช้สนิทรัพย์เหล่าน้ัน และ 

15ข.13 การเปล่ียนแปลงในหน้ีสนิที่อาจเกดิขึ้น หรือสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

15ค  มาตรฐานการรายงานทางการเงินแต่ละฉบับจะให้ข้อมูลเป็นแนวทางการเปิดเผยข้อมูลใน

รายการตามย่อหน้าที่ 15ข เม่ือเหตุการณ์หรือรายการเหล่าน้ันมีนัยสาํคัญต่อความเข้าใจได้ของ

การเปล่ียนแปลงฐานะการเงินหรือผลการดาํเนินงานของกิจการนับจากรายงานประจาํปีล่าสุด  

ทาํให้กิจการควรให้คาํอธิบายและข้อมูลที่เกี่ยวข้องซ่ึงเป็นข้อมูลปัจจุบันในรายงานทางการเงิน

ระหว่างกาล เพ่ือให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันนับจากรอบระยะเวลารายงานประจาํปีล่าสดุ 

16  (ย่อหน้าน้ีไม่ใช้) 
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การเปิดเผยเรือ่งอ่ืนๆ 

 

16ก นอกเหนือจากการเปิดเผยเหตุการณแ์ละรายการที่มีนยัสําคญัตามย่อหนา้ที่ 15 ถึง 15ค 

กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลหรือที่อ่ืนใน

รายงานทางการเงินระหว่างกาล การเปิดเผยขอ้มูลต่อไปนี้ ตอ้งเปิดเผยไวใ้นหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินระหว่างกาล หรือรวมอยู่ในรายงานอ่ืนโดยการอา้งอิงจากงบการเงิน

ระหว่างกาลไปยงัรายงานอ่ืน (เช่น การวิเคราะห์และคําอธิบายของฝ่ายจัดการ หรือรายงาน 

ความเสี่ยง) ซ่ึงมีพรอ้มให้กบัผูใ้ชง้บการเงินพรอ้มกบังบการเงินระหว่างกาล หากผูใ้ช ้

งบการเ งินระหว่างกาลไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลดังกล่าวโดยการอ้างอิงถึงในลักษณะและ 

เวลาเดียวกนักบังบการเงินระหว่างกาล จะถือว่ารายงานทางการเงินระหว่างกาลไม่สมบูรณ ์

การเปิดเผยขอ้มูลตอ้งแสดงรายการตามเกณฑย์อดสะสมจากตน้ปีบญัชีถงึปัจจุบนั 

16ก.1 ขอ้เท็จจริงที่ว่ากิจการไดใ้ชน้โยบายการบญัชีและวิธีการคํานวณในงบการเงินระหว่างกาล

เช่นเดียวกบัที่ใชใ้นงบการเงินประจําปีล่าสุด หรือขอ้เท็จจริงที่ว่ากิจการไดเ้ปลีย่นแปลง

นโยบายการบญัชีหรือวิธีการคํานวณ โดยเปิดเผยถึงธรรมชาติและผลกระทบของ

การเปลีย่นแปลงนั้น 

16ก.2 ความเห็นที่อธิบายเกี่ยวกบัการดําเนินงานในงวดระหว่างกาลที่มีลกัษณะเป็น     

วฏัจกัรหรือฤดูกาล 

16ก.3 ธรรมชาติและจํานวนเงินของรายการที่มีผลกระทบต่อสินทรพัย ์หนี้ สิน ส่วนของ

เจ้าของ กําไรสุทธิ หรือกระแสเงินสด ซ่ึงเป็นรายการไม่ปกติเนื่องจากธรรมชาติ 

ขนาด หรือการเกิดข้ึนของรายการนั้น 

16ก.4 ธรรมชาติและจํานวนเงินของการเปลี่ยนแปลงประมาณการของจํานวนเงินที่เคย

รายงานไวใ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาลก่อนๆ ของรอบปีบญัชีปัจจุบนั หรือการ

เปลีย่นแปลงประมาณการของจํานวนเงินทีเ่คยรายงานในงวดปีบญัชีก่อนๆ 

16ก.5 การซ้ือคืน การชําระคืน และการออกตราสารหนี้ และตราสารทุน 

16ก.6 จํานวนเงินปันผลจ่าย (ยอดรวมหรือต่อหุ้น) โดยแยกแสดงตามประเภทของ 

หุน้สามญัและหุน้ประเภทอ่ืน 

16ก.7 ข้อมูลตามส่วนงาน มีดังต่อไปนี้  (การเปิดเผยข้อมูลตามส่วนงานต้องรวมใน        

รายงานทางการเงินระหว่างกาลก็ต่อเมือ่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 8 

เรื่อง ส่วนงานดาํเนินงาน กําหนดใหกิ้จการเปิดเผยขอ้มูลตามส่วนงานในงบการเงิน

ประจําปี) 

16ก.7.1  รายไดจ้ากลูกคา้ภายนอก หากเรื่องนี้ ไดร้วมไวใ้นการวดัค่ากําไรหรือ

ขาดทุนตามส่วนงานที่ไดร้บัการสอบทาน โดยผูมี้อํานาจตดัสินใจสูงสุด

ด้านการดําเนินงานหรือที่ โดยปกตินําเสนอข้อมูลดังกล่าวต่อ 

ผูมี้อํานาจตดัสินใจสูงสุดดา้นการดําเนนิงาน 
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16ก.7.2 รายไดร้ะหว่างส่วนงาน หากเรื่องนี้ ไดร้วมอยู่ในการวดัค่ากําไรหรือ

ขาดทุนตามส่วนงานที่ไดร้บัการสอบทานโดยผูมี้อํานาจตดัสินใจสูงสุด

ด้านการดําเนินงาน หรือตามปกติได้นําเสนอข้อมูลดังกล่าวต่อ 

ผูมี้อํานาจตดัสินใจสูงสุดดา้นการดําเนนิงาน 

16ก.7.3 ตวัวดัค่ากําไรหรือขาดทุนตามส่วนงาน 

16ก.7.4 ตัววัดค่าสินทรัพยแ์ละหนี้ สินรวมสําหรับส่วนงานที่รายงานเฉพาะ  

หากโดยปกติมีการนําเสนอขอ้มูลจํานวนเงินดงักล่าวต่อผูมี้อํานาจ

ตดัสินใจสูงสุดดา้นการดําเนินงาน และถา้มีการเปลีย่นแปลงที่มีสาระสําคญั

จากจํานวนเงินทีไ่ดเ้ปิดเผยไวใ้นงบการเงินประจําปีล่าสุดสําหรบัส่วนงาน

ทีร่ายงานนั้น 

16ก.7.5 คําอธิบายความแตกต่างจากงบการเงินประจําปีล่าสุดในเกณฑ ์

การแบ่งแยกส่วนงานหรือการวดัค่ากําไรหรือขาดทุนตามส่วนงาน 

16ก.7.6 การกระทบยอดระหว่างผลรวมของกําไรหรือขาดทุนของส่วนงาน 

ที่รายงานกบักําไรหรือขาดทุนของกิจการก่อนค่าใชจ่้ายภาษีเงินได  ้ 

(รายไดภ้าษีเงินได)้ และก่อนการดําเนินงานที่ยกเลิกของกิจการ  

อย่างไรก็ตาม หากกิจการปันส่วนรายการต่อไปนี้  เช่น ค่าใช้จ่าย 

ภาษีเงินได ้(รายไดภ้าษีเงินได)้ ใหแ้ก่ส่วนงานที่เสนอรายงาน กิจการ

อาจกระทบยอดระหว่างผลรวมของกําไรหรือขาดทุนตามส่วนงาน 

และกําไรหรือขาดทุนหลงัหักรายการดงักล่าว รายการกระทบยอด 

ทีมี่สาระสําคญัตอ้งระบุแยกออกมาและอธิบายการกระทบยอดนั้น 

16ก.8 เหตุการณภ์ายหลงัวนัที่ในงบการเงินระหว่างกาล ซ่ึงไม่ไดแ้สดงในงบการเงิน

ระหว่างกาลของรอบระยะเวลาทีน่าํเสนอ 

16ก.9 ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงโครงสรา้งของกิจการในระหว่างรอบระยะเวลา

ระหว่างกาล ซ่ึงรวมถึงการรวมธุรกิจ การไดห้รือเสียอํานาจควบคุมในบริษทัย่อย 

และเงินลงทุนระยะยาว การปรบัโครงสรา้ง และการดําเนินงานที่ยกเลิก ในกรณีของ

การรวมธุรกิจ ใหกิ้จการเปิดเผยขอ้มูลตามที่กําหนดไวใ้นมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบบัที ่3 เรือ่ง การรวมธุรกิจ   

16ก.10 การเปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตอ้งเป็นไป

ตามที่กําหนดในย่อหนา้ที่ 91 ถึง 93.8 94 ถึง 96 98 และ 99 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 13 เรื่อง การวัดมลูค่ายุติธรรม และย่อหนา้ที่ 25 

26 และ 28 ถึง 30 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 7 เรื่อง การ

เปิดเผยขอ้มลูเคร่ืองมอืทางการเงิน  

16ก.11 กิจการที่จะกลายเป็นหรือส้ินสุดการเป็นกิจการที่ดําเนินธุรกิจดา้นการลงทุนตามที่

กําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม  
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ต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่กําหนดในย่อหนา้ที่ 9ข ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบบัที ่12 เรือ่ง การเปิดเผยขอ้มลูเกีย่วกับส่วนไดเ้สียในกิจการอ่ืน  

16ก.12 การจําแนกรายไดจ้ากสญัญาที่ทํากบัลูกคา้ตามขอ้กําหนดที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 

114 ถึง 115 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 15 เรื่อง รายไดจ้าก

สัญญาทีท่าํกับลกูคา้  

17-18  (ย่อหน้าเหล่าน้ีไม่ใช้) 

 

การเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

19 หากรายงานทางการเงินระหว่างกาลไดจ้ัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้  กิจการตอ้ง

เปิดเผยขอ้เท็จจริงดงักล่าว รายงานทางการเงินระหว่างกาลตอ้งไม่รายงานว่าจัดทําตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินหากไม่ไดป้ฏิบติัตามขอ้กําหนดทั้งหมดของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 
 

รอบระยะเวลาทีต่อ้งนาํเสนองบการเงินระหว่างกาล 

 

20 รายงานระหว่างกาลตอ้งรวมงบการเงินระหว่างกาล (แบบสมบูรณห์รือแบบย่อ) สําหรบั                    

รอบระยะเวลาต่างๆ ดงัต่อไปนี้  

20.1 งบฐานะการเงิน ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบนั และงบฐานะการเงิน

เปรียบเทียบ ณ วนัส้ินปีบญัชีล่าสุดทีผ่่านมา 

20.2 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรบัรอบระยะเวลาระหว่างกาล

ปัจจุบนัและงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนที่แสดงยอดสะสมตั้งแต่

ต้นปีบัญชีปัจจุบนัจนถึงวันส้ินรอบระยะเวลาระหว่างกาล และงบกําไรขาดทุนและ 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนเปรียบเทียบ เพื่อการเปรียบเทียบสําหรบัช่วงเวลาเดียวกนั 

ของปีก่อนตามขอ้กําหนดในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 1 รายงานระหว่างกาลอาจจะ

นําเสนอแต่ละรอบระยะเวลาเป็นงบกําไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหากหรืองบกําไร

ขาดทุนและกําไรขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืน 

20.3 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของซ่ึงแสดงยอดสะสมตั้งแต่ตน้ปีบญัชีปัจจุบนั

จนถึงวนัส้ินรอบระยะเวลาระหว่างกาล พรอ้มทั้งงบการเงินเปรียบเทียบดงักล่าวเพือ่

เปรียบเทียบกบัช่วงเวลาเดียวกนัของปีก่อน 

20.4 งบกระแสเงินสดซ่ึงแสดงยอดสะสมตั้ งแต่ตน้ปีบญัชีปัจจุบนัจนถึงวนัส้ินรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาล พรอ้มทั้งงบกระแสเงินสดเปรียบเทียบ เพือ่เปรียบเทียบกบั

ช่วงเวลาเดียวกนัของปีก่อน 

21 สําหรับกิจการที่ ธุรกิจมีการขึ้ นลงตามฤดูกาลอย่างเห็นได้ชัด ข้อมูลทางการเงินสําหรับ 

รอบระยะเวลาสิบสองเดือนสิ้นสุดของรอบระยะเวลาระหว่างกาล และข้อมูลเปรียบเทยีบสาํหรับ
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ช่วงเวลาเดียวกนัของสบิสองเดือนก่อนจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงิน ดังน้ัน กจิการที่ธุรกจิมี

การขึ้นลงตามฤดูกาลอย่างเหน็ได้ชัดควรเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวเพ่ิมเติมจากข้อกาํหนดที่ระบุไว้ใน

ย่อหน้าที่ 20 

22 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 
 

ความมีสาระสําคญั 

 

23 ในการพจิารณาว่าขอ้มูลแต่ละรายการนั้นควรรบัรู ้วดัค่า จดัประเภท และเปิดเผยอย่างไรใน

การรายงานทางการเงินระหว่างกาล กิจการตอ้งประเมินความมีสาระสําคญัของรายการโดย

สมัพนัธก์บัขอ้มูลทางการเงินที่รวมอยู่ในรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในการประเมิน

ความมีสาระสําคญั กิจการตอ้งตระหนกัว่าในรายงานทางการเงินระหว่างกาล กิจการอาจใช้

การประมาณการในการวดัค่า มากกว่าทีใ่ชใ้นการวดัค่าในขอ้มูลทางการเงินประจําปี 

24 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 นิยามข้อมูลที่มีสาระสาํคัญและกาํหนดให้กจิการเปิดเผยรายการที่มี

สาระสาํคัญ แยกต่างหากจากรายการอื่นรวมถึง (ตัวอย่างเช่น) การดําเนินงานที่ยกเลิก และ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและ

ขอ้ผิดพลาด กาํหนดให้เปิดเผยเร่ืองการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี ข้อผิดพลาด และ 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี มาตรฐานการบัญชีทั้งสองฉบับไม่ได้ระบุแนวทางเชิงปริมาณ

ในเร่ืองความมีสาระสาํคัญของข้อมูล 

25 แม้ว่ากิจการต้องอาศัยวิจารณญาณในการประเมินความมีสาระสําคัญเพ่ือจัดทํารายงาน 

ทางการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกาํหนดให้กจิการใช้ข้อมูลของรอบระยะเวลาระหว่างกาลเป็น

เกณฑใ์นการพิจารณารับรู้และเปิดเผยข้อมูลที่แสดงในรายงานทางการเงินระหว่างกาลน้ัน ดังน้ัน 

กิจการจะรับรู้ และเปิดเผยข้อมูลของรายการ ตัวอย่างเช่น รายการที่ไม่ปกติ การเปล่ียนแปลง

นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการ และข้อผิดพลาดที่สาํคัญ ตามเกณฑ์ของความมี

สาระสาํคัญเม่ือเทยีบกบัข้อมูลที่แสดงอยู่ในรอบระยะเวลาระหว่างกาล เพ่ือหลีกเล่ียงความเข้าใจ

ผิดที่อาจเป็นผลจากการไม่เปิดเผยข้อมูล กิจการต้องตระหนักอยู่เสมอว่ารายงานทางการเงิน

ระหว่างกาลต้องให้ข้อมูลทุกอย่างที่ทาํให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเข้าใจถึงฐานะการเงินและ 

ผลการดาํเนินงานของกจิการในรอบระยะเวลาระหว่างกาลน้ัน  

 

การเปิดเผยขอ้มูลในงบการเงินประจําปี 

 

26 หากการประมาณการจํานวนเงินที่ไดร้ายงานไวใ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาลของรอบ

ระยะเวลาก่อน มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นนยัสําคญัในรอบระยะเวลาระหว่างกาลรอบ

ระยะเวลาสุดทา้ยของรอบปีบญัชี โดยที่กิจการจะไม่ไดน้ําเสนอรายงานทางการเงินระหว่าง

กาลรอบระยะเวลาสุดทา้ยนี้ แยกต่างหาก กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลเกี่ยวกบัธรรมชาติและ
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จํานวนของการเปลี่ยนแปลงประมาณการในหมายเหตุประกอบงบการเงินของงบการเงิน

ประจําปีสําหรบัรอบปีบญัชีนั้น  

27 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 กาํหนดให้กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัธรรมชาติ และจาํนวนเงิน 

(ถ้าปฏิบัติได้) ของการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีที่มีผลกระทบอย่างมีสาระสาํคัญ 

ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน หรือที่คาดว่าจะมีผลกระทบอย่างมีสาระสาํคัญในรอบระยะเวลาต่อมา 

ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกาํหนดให้กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลที่คล้ายคลึงกันในรายงาน

ทางการเงินระหว่างกาลตามที่กาํหนดไว้ในย่อหน้าที่ 16ก.4 ตัวอย่างของการเปล่ียนแปลง

ประมาณการในรอบระยะเวลาระหว่างกาลรอบระยะเวลาสดุท้ายที่ต้องเปิดเผย ได้แก่ การปรับลด

มูลค่าสนิค้าคงเหลือ การปรับโครงสร้าง หรือผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ได้เคยรายงานไว้ในรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาลรอบระยะเวลาก่อนของรอบปีบัญชีเดียวกัน การเปิดเผยข้อมูลตาม

ข้อกาํหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 26 สอดคล้องกับข้อกาํหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8  

แต่มีขอบเขตที่แคบกว่า คือ เกี่ยวข้องเฉพาะข้อมูลเกี่ยวกบัการเปล่ียนแปลงประมาณการ กจิการ

ไม่ต้องรวมข้อมูลทางการเงินเพ่ิมเติมที่เปิดเผยในงบการเงินระหว่างกาลไว้ในงบการเงินประจาํปี  

 

การรบัรูร้ายการและการวดัค่า 

 

การใชน้โยบายการบญัชีเดียวกนักบังบการเงินประจําปี 

 

28 กิจการตอ้งใชน้โยบายการบญัชีเดียวกนัสําหรบังบการเงินระหว่างกาลและงบการเงินประจําปี 

เวน้แต่นโยบายการบญัชีที่เปลี่ยนแปลงภายหลงัวนัที่ในงบการเงินประจําปีล่าสุดนั้นจะใชใ้น

งบการเงินประจําปีถดัไป อย่างไรก็ตาม ความถี่ในการรายงานของกิจการ (ไม่ว่ากิจการจะ

นาํเสนองบการเงินเป็นรายปี ทุกรอบระยะเวลาครึง่ปี หรือทุกไตรมาส) ตอ้งไม่มีผลกระทบต่อ

การวดัผลการดําเนินงานประจําปี เพื่อใหบ้รรลุวตัถุประสงคด์งักล่าว การวดัค่าเพื่อจัดทํา 

งบการเงินระหว่างกาลตอ้งจดัทําตามเกณฑย์อดสะสมจากตน้ปีบญัชีถงึปัจจุบนั 

29 ข้อกําหนดที่ว่ากิจการต้องใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับงบการเงินระหว่างกาลและ                 

งบการเงินประจาํปีอาจทาํให้ดูเหมือนว่าการวัดค่าในรอบระยะเวลาระหว่างกาลเป็นอสิระจากรอบ

ระยะเวลารายงานอื่นๆ แต่ข้อกาํหนดในย่อหน้าที่ 28 ที่ว่าความถี่ในการนําเสนองบการเงิน

ระหว่างกาลต้องไม่มีผลต่อการวัดค่าของผลการดําเนินงานประจําปีช้ีให้เห็นว่ารอบระยะเวลา

ระหว่างกาลเป็นส่วนหน่ึงของรอบระยะเวลาปีบัญชี เกณฑก์ารวัดค่าตามเกณฑย์อดสะสมจากต้นปี

บัญชีถึงปัจจุบันอาจทาํให้กิจการต้องคํานึงถึงการเปล่ียนแปลงประมาณการของจํานวนที่ได้

รายงานไว้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลก่อนๆ ในรอบปีบัญชีปัจจุบัน อย่างไรกต็าม หลักเกณฑ์

ในการรับรู้ รายการสินทรัพย์ หน้ีสิน รายได้และค่าใช้จ่ายสาํหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล

ยังคงเป็นหลักเกณฑ์เดียวกันกับที่ใช้ในงบการเงินประจาํปี  

30 ตัวอย่างการรับรู้รายการและการวัดค่าของรายงานทางการเงินระหว่างกาล มีดังต่อไปน้ี 

30.1   หลักเกณฑ์ในการรับรู้ และวัดค่าผลขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ  

ผลขาดทุนจากการปรับโครงสร้าง หรือผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ 
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ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลเป็นหลักเกณฑ์เดียวกันกับที่กิจการใช้ในการจัดทาํ 

งบการเงินประจําปีไม่ว่ากิจการจะจัดทาํรายงานระหว่างกาลหรือไม่ อย่างไรกต็าม  

หากกิจการรับรู้ และวัดค่ารายการดังกล่าวในรอบระยะเวลาระหว่างกาลรอบระยะเวลา

หน่ึงและเปล่ียนแปลงประมาณการในรอบระยะเวลาระหว่างกาลต่อมาในรอบปีบัญชี

เดียวกัน กิจการต้องทาํการเปล่ียนแปลงประมาณการน้ันในรอบระยะเวลาระหว่างกาล 

ที่มีการเปล่ียนแปลงไม่ว่าจะเป็นการบันทกึเพ่ิมหรือกลับบัญชีรายการขาดทุนที่ได้บันทกึ

ไปแล้ว   

30.2  รายจ่ายที่ไม่ถือเป็นสนิทรัพย์ตามคาํนิยาม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาล ต้องไม่

บันทึกเป็นรายการรอการตัดบัญชีในงบฐานะการเงิน ด้วยเหตุผลที่ว่ากิจการต้องรอ

ข้อมูลเพ่ิมเติมในอนาคตก่อนที่จะกาํหนดได้ว่ารายจ่ายดังกล่าวจะเป็นสนิทรัพย์ตามคาํ

นิยามหรือไม่ หรือด้วยเหตุผลที่ว่าจาํนวนกาํไรสทุธขิองรอบระยะเวลาระหว่างกาลแต่ละ

รอบระยะเวลาในรอบปีบัญชีเดียวกนัจะได้ไม่แตกต่างกนัเกนิไป และ 

30.3  กจิการต้องรับรู้ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบัภาษีเงินได้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลแต่ละรอบระยะเวลา

ด้วยประมาณการที่ดีที่สดุ โดยอตัราที่ใช้ในการคาํนวณต้องเป็นอตัราภาษีเงินได้ถัวเฉล่ีย

ถ่วงนํา้หนักทั้งปีที่คาดว่าจะเกดิขึ้นของรอบปีบัญชีน้ัน กจิการอาจปรับปรุงจาํนวนภาษีเงินได้

ค้างจ่ายในรอบระยะเวลาระหว่างกาลต่อมาของรอบปีบัญชีเดียวกันหากการประมาณ

การของอตัราภาษีเงินได้ประจาํปีเปล่ียนแปลงไป   

31 ภายใต้กรอบแนวคิดสาํหรบัการรายงานทางการเงิน การรับรู้รายการเป็นกระบวนการของการนาํ

รายการที่เป็นไปตามคาํนิยามขององค์ประกอบของงบการเงิน มารวมไว้ในงบฐานะการเงินหรือ

งบผลการดาํเนินงานการเงิน คาํนิยามของสินทรัพย์ หน้ีสิน รายได้และค่าใช้จ่าย เป็นหลักการ

พ้ืนฐานของการรับรู้ รายการในงบการเงิน ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงานทั้งรอบระยะเวลา

ประจาํปีและรอบระยะเวลาระหว่างกาล 

32 กิจการต้องทดสอบถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะได้รับจากสินทรัพย์ ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาลและวันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชี รายจ่ายซ่ึงโดยธรรมชาติแล้วไม่เข้าเง่ือนไข

เป็นสนิทรัพย์ตามคาํนิยาม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชีจะไม่บันทกึเป็นสนิทรัพย์ ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลาระหว่างกาล ในทาํนองเดียวกัน หน้ีสิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานระหว่างกาล 

ต้องเป็นภาระผูกพันที่กิจการมีอยู่ ณ วันน้ัน ซ่ึงเป็นหลักการที่ถือปฏิบัติเช่นเดียวกับการรับรู้

หน้ีสนิ ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงานประจาํปี 

33 ลักษณะสาํคัญของการเกิดรายการรายได้ (รายได้หลัก) และค่าใช้จ่ายคือการมีกระแสเข้าและ

กระแสออกของสินทรัพย์และหน้ีสินที่ได้เกิดขึ้ นแล้ว ดังน้ันกิจการจะสามารถรับรู้ รายการ 

เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายกต่็อเม่ือกระแสเข้าหรือกระแสออกดังกล่าวเกดิขึ้นแล้ว ในทางกลับกนั

กจิการต้องไม่รับรู้ รายการเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายหากกระแสเข้าหรือกระแสออกน้ันยังไม่เกดิขึ้น 

กรอบแนวคิดสําหรบัการรายงานทางการเงิน ไม่อนุญาตให้กิจการรับรู้ รายการเป็นสินทรัพย์หรือ

หน้ีสนิในงบฐานะการเงินหากรายการน้ันไม่เป็นสนิทรัพย์หรือหน้ีสนิตามคาํนิยาม 
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34 ในการวัดค่ารายการต่างๆ เช่น สนิทรัพย์ หน้ีสนิ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสด ที่รายงาน

ในงบการเงิน กิจการที่นาํเสนอเฉพาะงบการเงินประจาํปีสามารถใช้ข้อมูลทางบัญชีทั้งหมดที่มี

พร้อมตลอดรอบระยะเวลาปีบัญชี การวัดค่าดังกล่าวเป็นการที่กิจการนาํเกณฑ์ยอดสะสมจาก 

ต้นปีบัญชีถงึปัจจุบันมาใช้น่ันเอง 

35 กิจการที่นาํเสนองบการเงินรายคร่ึงปีสามารถใช้ข้อมูลที่มีพร้อมจนถึงกลางปีหรือหลังจากน้ัน 

ในช่วงสั้นๆ เพ่ือการวัดค่าของงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาหกเดือนแรก และใช้ข้อมูลที่มี

พร้อมจนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาปีบัญชีหรือหลังจากน้ันในช่วงสั้น ๆ เพ่ือการวัดค่าของงบการเงิน

สาํหรับรอบระยะเวลาสิบสองเดือน การวัดค่าสาํหรับสิบสองเดือนจะรวมถึงการเปล่ียนแปลง

ประมาณการที่อาจเป็นไปได้ของจาํนวนเงินที่เคยประมาณไว้สาํหรับรอบระยะเวลาหกเดือนแรก 

โดยไม่ปรับย้อนหลังรายงานทางการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาดังกล่าว อย่างไรกต็าม  

ย่อหน้าที่ 16ก.4 และย่อหน้าที่ 26 กาํหนดให้มีการเปิดเผยเกี่ยวกับธรรมชาติและจาํนวนเงิน

ของการเปล่ียนแปลงประมาณการที่มีนัยสาํคัญ  

36 กิจการที่นําเสนองบการเงินบ่อยคร้ังกว่ารายคร่ึงปีต้องวัดค่าของรายได้และค่าใช้จ่ายสาํหรับ  

รอบระยะเวลาระหว่างกาลแต่ละรอบระยะเวลาโดยใช้เกณฑ์ยอดสะสมจากต้นปีบัญชีถึงปัจจุบัน 

โดยใช้ข้อมูลที่มีพร้อมขณะที่จัดทาํงบการเงินแต่ละรอบระยะเวลาน้ัน จาํนวนของรายได้และ

ค่าใช้จ่ายที่แสดงในรอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบันต้องรวมการเปล่ียนแปลงประมาณการของ

จํานวนที่แสดงไว้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลงวดก่อนของปีบัญชีเดียวกันโดยไม่ต้องปรับ

ย้อนหลังงบการเงินระหว่างกาลรอบระยะเวลาก่อน อย่างไรกต็าม ย่อหน้าที่ 16ก.4 และย่อหน้าที่ 26 

กาํหนดให้มีการเปิดเผยเกี่ยวกับธรรมชาติและจาํนวนเงินของการเปล่ียนแปลงประมาณการ 

ที่มีนัยสาํคัญ  

 

รายไดที้ไ่ดร้บัตามฤดูกาล รายไดที้ไ่ดร้บัเป็นวฏัจกัร หรือรายไดที้ไ่ดร้บัเป็นครั้งคราว 

 

37 รายไดที้่ไดร้บัตามฤดูกาล รายไดที้่ไดร้บัเป็นวฏัจักร หรือรายไดที้่ไดร้บัเป็นครั้งคราวตอ้ง 

ไม่คาดการณห์รือรอการรบัรู ้ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาระหว่างกาล หากการคาดการณห์รือ

การรอรบัรูด้งักล่าวไม่เหมาะสม ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาปีบญัชีนั้นของกิจการ 

38 ตัวอย่างของรายได้ที่ยังไม่เกิด ซ่ึงกิจการไม่สามารถบันทกึเป็นรายได้ไว้ล่วงหน้า ได้แก่ รายได้

จากเงินปันผล รายได้ค่าสทิธ ิและเงินอุดหนุนจากรัฐบาล นอกจากน้ีบางกจิการอาจได้รับรายได้

ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลบางรอบระยะเวลาสงูกว่ารอบระยะเวลาอื่นๆ ในรอบปีบัญชีเดียวกนั

เป็นประจาํ เช่น รายได้จากการขายสินค้าปลีกตามฤดูกาล กิจการต้องรับรู้ รายการดังกล่าวเป็น

รายได้ทั้งจาํนวนเมื่อเกดิขึ้น   
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ตน้ทุนทีเ่กิดข้ึนอย่างไม่สมํา่เสมอในระหว่างรอบปีบญัชี 

 

39 ตน้ทุนที่เกิดข้ึนอย่างไม่สมํา่เสมอในระหว่างปีบญัชีของกิจการ ตอ้งคาดการณห์รือรอการรบัรู ้

เพือ่วตัถุประสงคใ์นการจัดทํารายงานในรอบระยะเวลาระหว่างกาล ก็ต่อเมือ่เป็นการเหมาะสม

ทีกิ่จการจะคาดการณห์รือรอการรบัรูต้น้ทุนดงักล่าว ณ วนัส้ินปีบญัชี 
 

การนาํหลกัการรบัรูร้ายการและการวดัค่ามาปฏิบติั 

 

40 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

 

การใชก้ารประมาณการ 

 

41 กิจการตอ้งใชวิ้ธีวดัค่าที่ทําใหม้ัน่ใจว่า ขอ้มูลที่แสดงในรายงานทางการเงินระหว่างกาล

สามารถเชื่อถือได ้และขอ้มูลทางการเงินทั้งหมดที่มีสาระสําคญัซ่ึงเกีย่วขอ้งกบัความเขา้ใจ

ฐานะการเงินหรือผลการดําเนินงานของกิจการมีการเปิดเผยอย่างเหมาะสม กิจการมกั

อาศัยการประมาณการที่สมเหตุสมผลเพื่อวัดค่ารายการบางรายการในรายงาน 

ทางการเงินประจําปีและรายงานทางการเงินระหว่างกาล ซ่ึงตามปกติกิจการจําเป็นตอ้งใช้

การประมาณการในการจัดทํารายงานทางการเงินระหว่างกาลมากกว่าที่ตอ้งใชใ้นการจัดทํา

รายงานทางการเงินประจําปี 

42 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

 

การปรบัยอ้นหลงังบการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาก่อนๆ 

 

43 การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี นอกเหนือจากการถือปฏิบติัในช่วงเปลีย่นผ่านที่กําหนด

โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ กิจการต้องปฏิบติัตามข้อใดข้อหนึ่ง

ดงัต่อไปนี้  

43.1 ปรับยอ้นหลงังบการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาก่อนๆ ในรอบปีบญัชี

ปัจจุบนัและงบการเงินระหว่างกาลของรอบปีบญัชีก่อนๆ ที่นํามาเปรียบเทียบ  

ซ่ึงจะปรบัยอ้นหลงัในงบการเงินประจําปีตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่8 หรือ 

43.2 ปรบัปรุงงบการเงินระหว่างกาลของรอบระยะเวลาก่อนๆ ในรอบปีบญัชีปัจจุบนัและ 

งบการเงินระหว่างกาลของรอบปีบญัชีก่อนๆ ที่นํามาเปรียบเทียบตามนโยบาย 

การบญัชีใหม่โดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปนบัจากวันแรกสุดที่สามารถทําได ้

ในทางปฏิบัติ  หากไม่สามารถระบุถึ งผลกระทบสะสม ณ วันต้นปีบัญชีจาก 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่ มีผลกระทบต่อรอบปีบัญชีก่อนๆ ได้ใน 

ทางปฏิบติั 
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44 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้แน่ใจว่ากิจการใช้นโยบายการบัญชีเดียวกัน

สําหรับรายการบัญชีประเภทเดียวกันตลอดปีบัญชี  ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  8  

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีต้องสะท้อนให้เหน็ด้วยวิธีปรับย้อนหลังโดยกิจการต้องปรับ

ข้อมูลทางการเงินของรอบระยะเวลาก่อนที่ย้อนหลังไปไกลที่สุดที่สามารถทาํได้ในทางปฏิบัติ 

อย่างไรกต็าม หากกิจการไม่สามารถกาํหนดจาํนวนสะสมที่ต้องใช้ปรับย้อนหลังงบการเงินของ

รอบระยะเวลาก่อนๆ ได้ในทางปฏบิัติ มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวกาํหนดให้กจิการสามารถ

ใช้วิธีเปล่ียนทันทีเป็นต้นไปนับจากวันแรกสุดที่สามารถทําได้ในทางปฏิบัติ ส่วนผลกระทบ 

ตามย่อหน้าที่ 43 กาํหนดให้กจิการที่เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีในปีบัญชีปัจจุบันใช้วิธ ี

ปรับย้อนหลัง หรือหากไม่สามารถปฏิบัติได้ให้ใช้วิธีเปล่ียนทันทีเป็นต้นไป แต่ต้องถือปฏิบัติ

ตั้งแต่ต้นปีบัญชี 

45 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไม่อนุญาตให้กิจการใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันในรอบปีบัญชี

เดียวกัน เน่ืองจากจะทาํให้การปันส่วนรายการระหว่างรอบระยะเวลาทาํได้ยาก นอกจากน้ียังจะ

ทาํให้ผลการดําเนินงานไม่มีความชัดเจน และทาํให้เก ิดความยากต่อการวิเคราะห์และ 

ความเข้าใจงบการเงินระหว่างกาล 

 

วนัถอืปฏิบติั 

 

46 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง 

วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งน้ีสนับสนุนให้นาํไปใช้ก่อนวันถอืปฏบิัติ 

47 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

48 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

49  (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

50  (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

51 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

52 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

53 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

54 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

55 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รายไดจ้ากสญัญาทีท่าํกบัลกูคา้ ทาํให้เกดิการ

แก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 15ข และ 16ก กจิการต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวเมื่อ

กจิการถอืปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15  

56 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

57 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

58 การแกไ้ขเพ่ิมเติมการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกโดย

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเม่ือปี 2561 ทาํให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติม

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2563 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 31 และ 33 กิจการต้อง 
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ถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลาประจาํปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  

1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้ เม่ือกิจการ 

ถอืปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมที่เกดิจากการแกไ้ขเพ่ิมเติมการอา้งอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินทั้งหมดในเวลาเดียวกนั กจิการต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 โดยการปรับย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8  

เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด อย่างไรกต็าม 

หากกิจการพิจารณาว่าการนาํนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังน้ันไม่สามารถทาํได้

ในทางปฏบิัติหรือก่อให้เกดิการใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกนิไป กิจการต้องถือปฏบิัติ

ตามการปรับปรุงของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 โดยอ้างอิงตามย่อหน้าที่ 43 ถึง 45 ของ

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี และย่อหน้าที่ 23 ถงึ 28 50 ถงึ 53 และ 54ฉ ของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 8  

59 คํานิยามของความมีสาระสําคัญ (ที่แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 และมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 8) ที่ออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเม่ือเดือน

ตุลาคมปี 2561 ทาํให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2563 โดยแก้ไข

เพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 24  กจิการต้องถอืปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลา

ประจาํปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการปฏิบัติได้

ก่อนวันบังคับใช้ หากกิจการถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลา 

ก่อนวันบังคับใช้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย กจิการต้องถือปฏบิัติตามการแก้ไข

เพ่ิมเติมดังกล่าวเม่ือกิจการถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมคาํนิยามของความมีสาระสาํคัญใน

ย่อหน้าที่ 7 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 และย่อหน้าที่ 5 และ 6 ของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 8  

60 การเปิดเผยขอ้มูลนโยบายการบญัชี (ที่แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1) ที่ออกโดย

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศเมื่อเดือนกุมภาพันธปี์ 2564 ทาํให้มีการแก้ไข

เพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2566 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 5 กิจการต้อง 

ถือปฏบิัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลารายงานประจาํปีที่เร่ิมในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้  

หากกิจการถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวสาํหรับรอบระยะเวลาก่อนวันบังคับใช้ 

กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 

 


